
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SETTORE 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 3 del 18/02/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   173 

 Del 24/03/2014 
 
OGGETTO: Opera pubblica: “Solettone del canalone di via San Benedetto”. Affidamento lavori di 
ripristino post atti vandalici. CIG ZC80DEA2A1 
 
 
  

IL RESPONSABILE 

PREMESSO : 
 
CHE con determinazione n. 53 del 23/04/2013 del Responsabile del VI Servizio, sono stati 

approvati gli atti relativi allo Stato finale e la regolare esecuzione dei lavori dell’opera pubblica: 
“Solettone del canalone di via San Benedetto”; 

 
CHE a seguito di atti vandalici vi è stata la rottura di una mappetta e l’abbattimento della 

ringhiera sovrastante che risulta divelta e pericolosa per la pubblica incolumità; 
 
CHE le ringhiere ad essa adiacenti risultano ugualmente pericolose per la pubblica incolumità 

in quanto, essendo state manomesse, oscillano pericolosamente; 
 
CHE ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06, il Comune si è dotato di Regolamento per 

l’acquisizione in economia dei Beni, Servizi e Lavori, approvato con deliberazione consiliare n. 172 
del 30.11.2006; 

 
CHE l’importo previsto massimo per eseguire la fornitura e posa in opera è inferiore alla soglia 

di €. 5.000,00 e che il citato Regolamento prevede la possibilità di indire la procedura di 
affidamento diretto a singola ditta per l’acquisizione di beni, servizi per importi fino ad €. 5.000,00, 
giusta disposizione riveniente dal combinato disposto dell’art. 7, comma 2 – ultimo capoverso; 

 
CHE, per le vie brevi, si è chiesto alla Ditta VIERRE – RESTAURI da Castellana Grotte, 

preventivo di spesa per il ripristino ottimale della ringhiera e per la sostituzione e fornitura della 
mappetta rotta; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
CHE con nota del 10.02.2014, acclarata al prot. gen. dell’Ente al n. 2839 in data 13.02.2014, la 

Ditta VIERRE - RESTAURI ha presentato preventivo di spesa per eseguire le seguenti opere: 
 rimozione della mappetta esistente 
 fornitura e posa in opera della nuova con le stesse dimensioni di quella rimossa; 
 realizzazione di una piccola struttura in ferro per il fissaggio della ringhiera in ferro 

esistente alle colonne in mattoni; 
pari ad € 800,00 oltre Iva c.p.l.; 
 
CHE l’offerta suddetta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del VI Settore - LL.PP. di 

questo Comune; 
 
      CHE la spesa da sostenere, pari ad € 976,00 Iva 22% inclusa, trova copertura finanziaria al 
cap. 2040.15 epigrafato “manutenzione straordinaria solettone II lotto” € 200.000,00 – proventi 
OO.UU” 

 
VISTO il D.Lgs 163/2006, ed in particolare l’art.125 relativo all’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori;  
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE il preventivo di spesa fornito dalla ditta VIERRE – RESTAURI con sede in 

Castellana Grotte, via G.A. Longo, 7, P. Iva 05009760728, per l’importo di € 800,00 più Iva 
22% per un totale di € 976,00 per effettuare i seguenti lavori presso il Canalone in via San 
Benedetto: 

 rimozione della mappetta esistente 
 fornitura e posa in opera della nuova con le stesse dimensioni di quella rimossa; 
 realizzazione di una piccola struttura in ferro per il fissaggio della ringhiera in ferro 

esistente alle colonne in mattoni; 
2. DI DARE ATTO che la spesa di € 976,00 necessaria risulta già impegnata al cap. 2040.15 

epigrafato “manutenzione straordinaria solettone II lotto” € 200.000,00 – proventi OO.UU”; 
3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, siche 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato;  

4.  DI DISPORRE che il pagamento delle somme come innanzi liquidate avvenga: 
 Alla accertata ultimazione della fornitura e lavori di che trattasi; 
 all’ottenimento del DURC della ditta VIERRE – RESTAURI, alla data di ultimazione 

dei lavori, richiesto per via telematica agli Enti preposti con nota da questo Ufficio; 
 alla presentazione di regolare fattura fiscale vistata per regolarità dal Responsabile 

del VI Settore LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 
4.   DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
          Il redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 
 
 
LIR 139/2014 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
_________________________ 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 591
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 25 marzo 2014  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




